(1) *Segunda partida.* Vide in l. 3. tit. 9. 2. part.

(2) *En virtud de obediencia.* Etiam si sit Papa qui præcepit, et licet præcipiat sub pœna excommunicationis, quia non est ei aliquo pacto obediendum, neque indicet in sententiam excommunicationis, secundum Sanct. Thom. et omnes in *4. sententiar.* distinct. 21. Abb. in cap. *dilectus, de excessibus prælat.* Item si sacerdos, vel alius, qui audivit confessionem in casu necessitatis, producat in testem contra reum criminis, potest securè respondere, se nihil scire, quia non producit in testem, ut Deus, sed ut homo, secundum Abb. in cap. *si sacerdos, de offic. ordin.* de licentia tamen confitentis posset revelare ei, qui posset prodere, ut in cap. *Matthæus*, et ibi Abb. *de simon.* Abb. in cap. *significasti, de adul.* quòd secundum Theologos, in *4. sent.* dist. 21. procedit, ubi non timerent scandalum ex revelatione confessionis; tunc enim non posset revelare, etiam ex licentia confitentis; et videas per Sylvestr. in *summa*, in parte, *confessio*, la 3. versio. *tertio queritur.* Et non qualiscumque licentia sufficit, ut sacerdos possit confessionem revelare, sed debet esse talis, de qua constet sufficienter his coram quibus talis confessio revelatur, et quòd detur talis licentia propter aliquod bonum procurandum, vel malum evitandum, quòd præponderet famæ confitentis; alioqui neque debet dari talis licentia à confitente, neque licitum erit ea uti.

(3) *Clérigo.* Imò etiam ad istum secretum tenetur etiam laicus, si ex necessitate proximus ei confiteatur. Item, et interpret, secundum S. Thom. Ricard. et alios, in *4. sententiar.* dist. 21. ubi et de illo, qui audivit confitentem, cum confiteretur sacerdoti, quòd tenetur ad secretum, et tradit Joan. Andr. post Innoc. in dicto cap. *omnis*, col. 3. et tunc, cum in laico non cadat pœna depositionis, puniuntur alia pœna arbitraria: vide infra eod. l. prox. in fin.

(4) *Que descubriesset confessionem.* Adde dict. cap. *omnis utriusque sexus*, et cap. *sacerdos, de penitent.* distinct. 6. sed quid si sacerdos in confessione scit multa homicidia parata, nisi hoc revelaverit? Hostiens. eod. tit. in *summa*, charta 12. col. 2. versio. *in quo tenetur sacerdos*, dicit, quòd tunc potest revelare talibus, qui non possunt obesse, cautè tamen non specificando personam; sed si tale sit, quòd non possit revelari sine peccatoris prodicione, necesse est abstinere nisi de consensu confitentis fuerit, et hæc est frequens Theologorum opinio: in *4. sententiar.* dist. 21. Collectarius, et Cardin. in dicto cap. *omnis*, ubi idem voluit Innoc. Nam etiam crimen in damnum republicæ committendum, detectum in confessione sacramentali ab eo, qui illud committere cogitavit, et adhuc cogitat, non licet sacerdoti, prodito confitentis nomine, cuiquam detegere. Vide etiam Ang. de Aret. in *tractat. malefic.* in parte, *Che ay tradito la patria*, col. penult. et fin. dicit etiam Hostiens. ubi supra: Quòd si aliquis confitetur se incidisse in hæresim, et alia peccata commississe à quibus vult cessare, non tamen ab hæresi; vel vult recedere, sed non vult socios nominare; vel revelat, sed non vult quòd presbyter detegat, quòd tunc sacerdos adeat Episcopum, et dicat ei: «custodi vigilias super gregem tuum, seu super oves tuas, quia lupus est in grege»: et ibidem tradit, quid si aliquis confessus est dormisise cum aliqua muliere in Ecclesia, an possit hoc Episcopo denudari, ut reconcilietur Ecclesia: et dicit, quòd ex quo sacerdos illud scit ut Deus, potest ibi salva conscientia celebrari: sed tutius est, quòd revelet in genere Episcopo, dicendo: Talis Ecclesia indiget reconciliatione, non queratis à me ultra, argum. cap. *significasti, de adul.* Item potest sacerdos delictum sibi confessatum redarguere in genere, secundum Abb. in cap. *si sacerdos de offic. ordin.*

(5) *Que se le confessasse.* Loquitur de confessione verè sacramentali, et tunc dicitur peccatum detectum in penitentia, ut Deo, quando peccator querit salutem animæ suæ: non si causa amicitiae, vel libidinis, vel aliàs causa auxilii dixerit quis peccatum sacerdoti, licet dicat sibi quòd dicit in penitentia, quia ille non tenet locum Dei in hoc, ex quo ad eum non recurrit, ut ad Deum, secundum Innoc. et Abb. in cap. *omnis*, et Abb. in cap. *si sacerdos, de offic. ordin.* Quid autem si sacerdos, qui detegit, dicat non scivisse illud in confessione, detectus verò dicat, quòd sic? Hostiens. in dict. cap. *omnis* dicit, quòd in dubio, si sacerdos non ostendat aliunde scivisse, præsumitur quòd scivit in confessione: et idem vult ibi Abb. in fine, subdens tamen, quòd tunc quia non plenè delictum est probatum, sacerdos non deberet puniri pœna ordinaria.

(6) *Encerrado.* Concord. cum dict. cap. *omnis*, ubi Abb. dicit

per illud cap. sublatam esse penitentiam peregrinandi, de qua in dicto cap. *sacerdos, de penit.* dist. 6. et si timeatur de fuga, potest detruhi in stricto carcere, ut in cap. *ut fame, de sentent. excomm.* secundum Abb. in dicto cap. *omnis*, ultimo notabil. Sed an incidit in pœnam, qui revelat peccatum, et non peccatorem; Abb. ibidem, quòd sic, motus per text. ibi, cum dicit, *peccatum*, quòd debet intelligi, si ex hoc posset deveniri in notitiam peccatoris; unde si hoc cessante, sacerdotes ad consilium, vel ad detestationem, seu aliquo bono sine dicant generaliter se aliquid tale habere in confessione, non peccaret saltem mortaliter, ubi nullo modo potest venire in notitiam personæ, licet hoc sit periculosum, et plerumque scandalosum, secundum Sylvestr. in *summa*, in parte, *confessio*, la 3. versio. *quintò queritur.*

LEY XXXVI.—En que manera un Clerigo deve demandar consejo á otro, sobre razon de algun pecado que le confessaron, que penitencia le de.

Consejo auiedo á demandar un Clérigo á otro, por mengua de sabiduria, por pecado que ouiesse alguno dicho en su confession, en razon (1) que penitencia le daria sobre él, tovo por bien (2) Santa Iglesia, que lo ficiere de guisa, quel otro non sopiese quien es aquel que fizo el pecado: é si lo non ficiere assi, deve auer tal pena, como dize la ley ante desta del que descubriesset la confession. Mas si alguno se confessare á lego (3), por alguna de las razones que de suso diximos, si aquel á que a fuesse manifestado, lo descubriesset de algun pecado de aquellos quel auia confessado, deve recibir tal pena, qual entendiere que será guisada, segund aquel fecho que descubrió.